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Jordbruksutskottets betänkande i anledning av motion 
om varudeklaration av tvätt- och rengöringsmedel, m. m.

I motionen 1971:1018 av fru Jonäng m. fl. har hemställts att riks­
dagen beslutar att i skrivelse till Kungl. Majit begära

1. att sådana bestämmelser utfärdas att importörer och tillverkare 
av tvätt- och rengöringsmedel åläggs att uppge fullständig varudeklara­
tion på varuförpackningama,

2. att åtgärder vidtas för att få till stånd en kontinuerlig statlig kon­
troll av innehållet i tvätt- och rengöringsmedel, samt

3. att initiativ tas till en upplysningskampanj om tvätt- och ren­
göringsmedels effekter u r miljösynpunkt.

Utskottet. I motionen framhålls bl. a. att förekomsten i vissa tvätt­
medel av fosfater eller perborater förorsakar stora skador på våra vat­
tendrag och att perboratema kan ha direkta giftverkningar även på 
människor. Mot bakgrunden härav ställs de inledningsvis angivna mo­
tionsyrkandena.

Hithörande frågor har vid upprepade tillfällen under de senaste 
åren i anledning av motioner underställts riksdagen —  senast vid 1970 
års riksdag (3LU 1970:63 och ABU 1970:69). Såväl tredje lagutskot­
tet som allmänna beredningsutskottet uttalade förståelse för motionärer­
nas önskemål men föreslog att motionerna inte skulle föranleda någon 
riksdagens åtgärd. Riksdagen biföll utskottens förslag.

Jordbruksutskottet finner angeläget att de av motionärerna berörda 
problemen ägnas stor uppmärksamhet. Enligt vad utskottet erfarit kom­
mer emellertid miljökontrollutredningen, som tillkallats för att utreda 
bl. a. kontrollen av miljöfarliga produkter, att i år avge ett betänkande
1 ämnet. Härvid kommer de i motionsyrkandet under punkterna 1 och
2 upptagna önskemålen om varudeklaration respektive statlig kontroll 
av innehållet i tvätt- och rengöringsmedel under prövning. Enligt ut­
skottets mening bör utredningens förslag avvaktas innan ytterligare åt­
gärder ifrågasätts.

Vad gäller förslaget under punkten 3 i motionsyrkandet om en upp­
lysningskampanj beträffande här ifrågavarande medels effekter ur 
miljösynpunkt får utskottet framhålla att motionärerna själva uttalat 
att en dylik åtgärd torde kunna bekostas från statens naturvårdsverks



anslag till information. Utskottet vill erinra om att spörsmålet om be­
hovet av information beträffande tvättmedlen som miljöproblem är 
upptaget i arbetsprogrammet för den s. k. detergentkommittén, i vilken 
ingår representanter för naturvårdsverket, de större tillverkarna och 
råvaruleverantörerna i tvättmedelsbranschen, institutet för vatten- och 
luftvårdsforskning samt vissa andra vetenskapliga institutioner. Det kan 
förutsättas att åtgärder ägnade att tillgodose motionens allmänna syfte 
i här ifrågavarande del kommer att vidtas inom ramen för tillgängliga 
resurser.

Under hänvisning till det anförda hemställer utskottet 
att riksdagen lämnar motionen 1971:1018 utan åtgärd.

Stockholm den 2 mars 1971

På jordbruksutskottets vägnar 
NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit: herrar Hansson i Skegrie 
(c), Mossberger (s), Persson i Skänninge (s), Antby (fp), Johanson i 
Västervik (s), Hedin (m), Magnusson i Grebbestad (s), Wirtén (fp), 
fru Lindberg (s), herr Takman (vpk), fru Thorsson (s), herrar Johans­
son i Holmgården (c), Leuchovius (m), fru Theorin (s) och herr Persson i 
Heden (c).


